
 

 
 
 COPIA 
 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 8 del 28/03/2018  
________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemiladiciotto  il giorno  ventotto   del mese di  marzo  alle ore 21:00 nella sala 
Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e recapitati 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta pubblica di seconda 
convocazione  nelle persone dei signori:  
 

Cognome  Nome Pr. As. Cognome  Nome Pr. As. 
      

MARUBINI Mario X       MABRITTO Mauro X       

GEDDA Michele X       FRANCESIO Franco       X 

MINELLONO Remo X       POZZATO Simonetta X       

MARCHETTI Giacomo Battista       X SANFILIPPO Salvatore       X 

OBERTO PETTO Antonio X       GALLO Francesco       X 

NICOLINO Antonio X       BRASILE Raffaele X       

BONINSEGNI Renato R.G. X                         

GARCIA Maria Laura X                         

FAVERO GAMETRO Gian Luca X                         

ROCCO Fabrizio X                         

DECIO Barbara X                         

FORMENTO Cristiano       X                   

Totale  13 5 
 
Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Sig. CALVETTI dott. Claudio . 
Il Presidente dell’Unione Sig. MARUBINI Mario , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento 
posto all’ordine del giorno n° 3 

Oggetto : ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 



 
DELIBERAZIONE N. 8/2018  DEL  28/03/2018 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 20 18-2020 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

PREMESSO  
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D. Lgs 10 agosto 
2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito 
ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed 
in particolare:  
• il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono adottare; 
• il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati: 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020, che assume funzione autorizzatoria, costituito 
dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni 
delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 
13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai 
pagamenti di spesa; 
 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  
 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 

TENUTO CONTO delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2018; 
  

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di formazione ed 
approvazione del bilancio di previsione e del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione); 
 

DATO ATTO che: 
- con propria deliberazione n° 13 del 21/07/2017 è stato deliberato il Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020, presentato dalla Giunta ai sensi dell’Art. 170 , comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000;   
- con deliberazione di Giunta dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 2 del 07 febbraio 2018 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 
-  con deliberazione n.7 del 28 marzo 2018 la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 è stato approvato 
dal Consiglio dell’Unione; 
  

RICHIAMATA la volontà dei Comuni facenti parte dell’Unione di addivenire nel più breve tempo possibile 
ad una gestione unitaria delle funzioni comunali al fine di ottimizzare la risorsa personale di cui 
dispongono, di contenere i relativi costi finanziari e di poter offrire ai cittadini ed alle amministrazioni 
stesse servizi qualitativamente migliori, si evidenzia il lavoro già fatto: 
- uniformato ed unificato il parco programmi informatici utilizzati (per tutti i 6 Comuni facenti parte 

dell’Unione); 
- uniformato metodologie di rilevazione per le banche dati necessarie alla gestione dei servizi; 
- uniformato metodologie di scrittura e formati digitali; 
- trasferito in unico cloud i programmi operativi utilizzati dai Comuni (Alice Superiore, Issiglio, Lugnacco, 

Pecco e Trausella), rendendoli accessibili direttamente anche dagli Uffici dell’Unione; 
 

PRESO ATTO che dal mese di novembre 2017 sono gestite unitariamente le seguenti funzioni: 



- la funzione montagna (comprensiva della gestione dei fondi ATO a tutela dell’assetto idrogeologico) per 
lo sviluppo, la salvaguardia e la promozione socio-economica del territorio; 

- la funzione di gestione dei servizi scolastici dei plessi siti sul territorio dell’Unione e in vece dei Comuni di 
Alice Superiore, Issiglio, Lugnacco e Pecco nei rapporti convenzionali con il plesso della scuola Primaria 
di Vistrorio; 

- la funzione di gestione dei servizi di trasporto per la scuola secondaria di primo grado di Vico Canavese 
(anche per i comuni di Brosso, Meugliano, Rueglio, Traversella, Vidracco e Vistrorio esterni all’Unione), 
per la scuola primaria e dell’infanzia di Vico Canavese (anche per i Comuni di Brosso, Meugliano e 
Traversella non rientranti nell’Unione), per la scuola dell’infanzia di Lugnacco (anche per i Comuni di 
Vidracco e Vistrorio non facenti parte dell’Unione), di  gestione del servizio di trasporto riservato alle 
fasce deboli e più bisognose attraverso mezzo di trasporto Doblò, a guida di gruppo di volontari, per 
agevolare i cittadini per il raggiungimento dei servizi alla persona,  bancari, postali, commerciali e 
mercatali situati nei diversi Paesi/abitati della Valle; 

- la funzione di organizzazione dei servizi generali dell’amministrazione, la gestione dei servizi finanziari e 
di controllo oltre che l’Ufficio Tributi, l’Ufficio Tecnico manutentivo, l’Ufficio Opere Pubbliche per i comuni 
di Alice Superiore, Issiglio, Lugnacco Pecco e Trausella; 

- la funzione che si occupa delle attività di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi sulla 
base del piano di protezione civile aggiornato in via di approvazione e definitiva adozione; 

- la funzione urbanistica ed edilizia di ambito comunale e la partecipazione alla pianificazione territoriale di 
livello sovracomunale (Attualmente adeguamento del vigente PRGI alla normativa PAI per i comuni di 
Alice Superiore, Issiglio, Lugnacco, Pecco e Trausella); 

- centrale Unica di Committenza (anche per i Comuni di Brosso, Torre Canavese, Rueglio) 
- la funzione di polizia municipale e polizia amministrativa locale a far data dal 01/07/2018; 
 

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere all’individuazione delle poste di bilancio, in parte 
corrente e in parte capitale, per la copertura delle spese derivanti dagli impegni assunti nell’esecuzione 
delle funzioni unitariamente svolte nel bilancio dell’Unione sia in uscita a copertura dei servizi/opere, sia in 
entrata come trasferimento dai Comuni che di tali servizi/opere godono; 
 

CHIARITO che i Bilanci di previsione dei singoli Comuni aderenti all’Unione e usufruenti dei servizi 
funzionali sopra evidenziati dovranno essere coordinati e normalizzati al bilancio dell’Unione che detta 
Azione è resa più agevole e controllata nella misura in cui è lo stesso Ufficio finanziario dell’Unione che 
predispone e coordina la stesura dei Bilanci previsionali 2018/2020 dei Comuni di Alice Superiore, Issiglio, 
Lugnacco, Pecco e Trausella oltreché dell’Unione stessa; 
 

EVIDENZIATO che la presente deliberazione e le analoghe deliberazioni in via di assunzione da parte dei 
Comuni di Alice Superiore, Issiglio, Lugnacco, Pecco e Trausella in fase di approvazione dei Bilanci di 
previsione 2018/2020 assumono notevole importanza e valore in quanto sanciscono e ribadiscono gli 
impegni assunti in fase di trasferimento delle funzioni comunali all’Unione per quanto riguarda le risorse 
finanziarie necessarie alla copertura dei costi di personale addetto (assunto o trasferito tramite l’istituto del 
Comando) , le spese vive di struttura , le spese vive di consumo e le spese di investimento;    
 

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;  
 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE  il bilancio di previsione 2018-2020, nelle risultanze di cui ai prospetti allegati; 
 

2) DI DARE ATTO CHE: 
-  i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 
-  il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 
-  il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto   
   legislativo n. 118/2011; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
IL CONSIGLIO dell’UNIONE 

 

CON voti unanimi e favorevoli;       
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 2 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Segretario dell’Unione 
F.to CALVETTI dott. Claudio 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 2 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del servizio 

F.toMINELLONO Remo 
 

__________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
� viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno  21/05/2018 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
� è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
� ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con 
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  21/05/2018                       al 05/06/2018 n° 36; 
 
Alice Superiore, lì 21/05/2018  

 
Il Segretario dell’Unione 

F.to CALVETTI dott. Claudio 
 

Il Presidente Il Segretario dell’Unione 
F.to  MARUBINI Mario F.to  CALVETTI dott. Claudio 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Alice Superiore, lì 21/05/2018  
  CALVETTI dott. Claudio 


